
 

Upamiętnianie Holocaustu w epoce ‘post-świadectwa’:  
Anty-pomniki a zbiorowa dynamika tworzenia pamięci. 
 
W miarę jak ostatni świadkowie i ci, którzy przeżyli Zagładę odchodzą w przeszłość, pojawia się 
konieczność znalezienia nowych, znaczących sposobów i praktyk łączenia "współczesnych 
pokoleń" z zapośredniczonymi doświadczeniami i świadectwami ocalałych (przeżywców) 
Zagłady, a także wypracowania nowych, wykraczających poza "tradycyjne" monumentalne, 
upaństwowione czy zinstytucjonalizowane podejścia do narracji upamiętniających Holokaust. 
Owe nowe sposoby upamiętniania, rozumiane jako społeczne praktyki podtrzymywania pamięci 
o doświadczeniu poprzednich pokoleń, są konieczne ze względu na fakt, że wraz z zanikiem 
głosu ocalałych i świadków Zagłady, publiczny dyskurs upamiętnienia Holokaustu staje się 
często celem natywistycznej i populistycznej polityki, wyciszania lub wręcz zaprzeczania i 
zniekształcania pamięci o Zagładzie. W związku z tym w epoce ‘post-świadectwa’, w którą 
wkraczamy, istnieje pilna potrzeba rozpoznania tego, co zdaje się być nowym sposobem czy 
trybem upamiętniania Zagłady, specyficznym dla wydarzeń traumatycznych. Za sprawa nowych, 
multimodalnych, zmediatyzowanych, zachęcających odbiorcę do zindywidualizowanych 
poszukiwań nowych odpowiedzi na znane pytania – ale i formułowania nowych – a także, 
niekiedy, umożliwiających pojawianie się  przestrzeni bezradności, niemej wobec traumy i zła 
poza wyobrażeniem, niniejszy projekt koncentruje się na instalacjach czy zdarzeniach 
przestrzennych upamiętniających Holocaust w trzech stolicach, historycznie różnorako 
powiązanych z Holocaustem – Warszawy, Sztokholmu i Wiednia – nazywanych "anty-
pomnikami" (counter-monumentami), jako swego rodzaju nowymi, nie-hegemonicznymi, 
niefiguratywnymi, często zaskakującymi formą narzędziami ale i strategiami upamiętniania 
Holokaustu. 
 
Anty-pomniki są ujmowane jako nowe formy upamiętnienia w miejskiej przestrzeni publicznej, 
które kwestionują wiele ograniczeń tradycyjnej, zmonumentalizowanej pamięci, w sposób 
dyskursywny wchodząc w relacje z tożsamością przestrzeni i historia miasta, dyskursami sfery 
publicznej i odbiorcą. Trzyletni projekt zogniskowany jest na tym, jak we współczesnych 
przestrzeniach miejskich "anty- pomniki" tworzą (lub nie) nową dynamikę społecznej pamięci o 
Holokauście. Projekt ma na celu zbadanie zarówno (g)lokalnego dyskursu publicznego, w 
dłuższej perspektywie czasowej (ok 25 lat) zogniskowanego na społecznym odbiorze owych 
realizacji oraz połączenie tego ostatniego z formalnymi analizami estetycznymi 6 realizacji 
umiejscowionych w Warszawie oraz Sztokholmie i Wiedniu. W kolejnej fazie projekt poszukuje 
swoistych wzorców zaangażowania i zachowań proksemicznych publiczności postawionej 
wobec konieczności rozszyfrowania przestrzennej semiotyki anty-pomników. Zestawiając 
wyniki tych analiz projekt ma na celu także wskazanie czy ocenę ich wpływu oraz, w szerszej 
perspektywie, potencjału anty-pomników, często krytykowanych i uznawanych za 
‘niezrozumiałe’, do inicjowania/wspierania nowych dyskursów społecznych i praktyk 
upamiętniania Zagłady w epoce ‘post-świadectwa’.  
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